Dove l'interprete – non senza, per noi, un qualche divertimento – immagina i suddetti tappeti venir tolti dalle pareti, ripiegati e riposti alla fine della recita. Il precedente *Anonymus Turicensis*, sempre del XII secolo, ricalca più dettagliatamente la fonte:

*Aulaea* dicuntur cortine, quae in theatro suspendebatur, ut inornatus loci oblectarent populum, et dicta sunt ab Attalis regis Pergamorum, qui solum Romanum populum dignum herede elegit.

La perdita della funzionalità, nella non comprensione della forma e della natura del sipario, produce per fraintendimento l'idea di una funzione decorativa di un drappo appeso, trasformando la tela di scena in tappeto. Due secoli dopo nemmeno Francesco da Buti – commentatore di Orazio – arriva a una piena comprensione dell'uso teatrale delle 'cortine', poiché egli continua a parlare di un elemento di 'decorazione', ma qui, tuttavia, il richiamo alla tenda che copre in chiesa lo spazio della predicazione e il predicatore offre un elemento di indubitabile maggiore vicinanza all'esperienza degli spettatori antichi:

*manentis aulea*, idest expentantis cortinas que tendebantur in theatris, ubi fiebant recitationes poematum tempore Oratii in civitate Romana ad decorem, ubi conveniebat populus ad audiendum, quando poema erat pulcrum, in magna frequentia; sicut modo persone ad predicationes in Ecclesis et quando predicator est sufficiens ut delectet populum, veniunt auditores cito pro habendo bonum locum, antequam trahatur tenda et locant se ad sedendum. Et a simili dicit Oratius: *aulea manentis*, quasi dicat venientis ante tempus recitationis, et usque sessuri, idest et semper moraturi ad sedendum, idest non discendentes propter tedium, sicut fiebat quando poema non placebat et sicut fit modo quando predicator non placet, donec cantor, idest recitator, dicat «vos plaudite»: hec verba solebant dicere recitatores quando licentiabant populum, finita recitatione; idem «gaudete vos», sicut hodie predicatorum dant benedictionem, et per hoc vult intelligere usque ad finem.<sup>28</sup>

Forse sulla scorta di un elemento visivo, Badio avverte, tuttavia, la necessità di un referente diverso, incompatibile con i *tapeta* con cui viene confuso l'e-

28. «*Manentis aulea*, cioè che attende le cortine che si tendevano per ornamento nei teatri, dove a Roma, al tempo di Orazio, si recitavano le composizioni poetiche, e dove il popolo si riuniva numeroso ad ascoltare (se il testo era bello): così come ora fa chi va ad ascoltare le prediche in chiesa. E se il predicatore è capace abbastanza da interessare il popolo, gli spettatori arrivano per tempo ad accaparrarsi i posti buoni, e si siedono prima che sia tirata la tenda. Orazio dice di qualcosa di simile: *aulea manentis* è come se dicesse di uno che va allo spettacolo prima dell'inizio, e che rimarrà seduto, cioè non se ne andrà per la noia: ciò che invece accadeva quando la lettura del componimento non piaceva; e ciò che accade oggi quando non piace il predicatore, *donec cantor*, cioè il recitatore, dicat 'vos plaudite': queste parole erano pronunciate di rito quando, concluso lo spettacolo, si dava licenza al popolo di andarsene».